
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 110/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 23/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa para serviço de manutenção dos instrumentos musicais da banda 
municipal, conforme segue: 
 

Item Quant. Unid. Descrição dos serviços Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

1 1 Serviço Limpeza, lubrificação, troca de cabeça do 
pisto e destravar bocal 

R$ 280,00 R$ 280,00 

2 1 Serviço Limpeza, lubrificação e destravar bocal R$ 250,00 R$ 250,00 

3 1 Serviço Limpeza, lubrificação, destravar bocal e 
reposição do apoio de dedo (peça 
faltando) 

R$ 350,00 R$ 350,00 

4 1 Serviço Limpeza, lubrificação, troca da chave do 
salivador bomba geral 

R$ 350,00 R$ 350,00 

5 1 Serviço Limpeza, lubrificação, troca do salivador 
bomba geral e destravar capelotes 

R$ 380,00 R$ 380,00 

6 1 Serviço Limpeza, lubrificação, reposição do 
capelote inferior do pisto 1 e destravar 
bocal 

R$ 350,00 R$ 350,00 

7 1 Serviço Limpeza, lubrificação e reposição dos 
pinos de encaixe das chaves de (B e C#) 
troca parcial dos calços 

R$ 320,00 R$ 320,00 

8 1 Serviço Limpeza, lubrificação, reposição dos 
pinos de encaixe das chaves de (B e C#) e 
reposição de parafusos, e troca parcial 
dos calços 

R$ 360,00 R$ 360,00 

9 1 Serviço Limpeza, lubrificação, troca de calços, 
desempeno da chave de (C# grave), 
pressão das molas e regulagem das 
chaves 

R$ 430,00 R$ 430,00 

10 1 Serviço Limpeza, lubrificação, troca de calços, 
pressão das molas e regulagem das 
chaves e sapatilhas 

R$ 450,00 R$ 450,00 

11 1 Serviço Limpeza, lubrificação, troca de calços, 
pressão de molas, desempeno das 
chaves (C#, D# graves), solda da coluna 
do F# agudo e regulagem das chaves 

R$ 560,00 R$ 560,00 

       Valor total R$ ----------------------------------   R$ 4.080,00 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do contrato. 
CONTRATADA: JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA 02029594903 
CNPJ Nº.  45.116.300/0001-79 
VALOR: R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). 



 

 

 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até dia 30 após realização dos serviços, mediante nota fiscal. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Funcional Programática: 13.392.0010.2.030 – Promoção e incentivo as atividades culturais 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.20 – Manutenção e conservação de bens moveis de outras naturezas 
Principal: 892                                  Despesa: 5424 
Fonte de Recurso: Recursos ordinários livres 
Valor da dotação: 4.080,00 
 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 
23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00.    
 

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2022.  
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 


